


 

 
 
 

 
 

P R E D L O G 

 

 

 

ZAKON 

 

O IZMJENI I DOPUNI ZAKONA O POREZU NA UGLJOVODONIKE 

 

 

 
Član 1 

 

 U Zakonu o porezu na ugljovodonike ( „Službeni list CG", broj 31 /14), u članu 22 stav 

2 mijenja se i glasi: 

„Fond za ugljovodonike osniva Vlada Crne Gore, posebnim aktom.” 

Poslije stava 2 dodaje se novi stav koji glasi: 

„Aktom o osnivanju fonda za ugljovodonike utvrđuju se status i nadležnosti fonda, 

organi fonda, nadležnosti i način rada i odlučivanja organa fonda, pravila korišćenja prihoda 
od ugljovodonika i druga pitanja od značaja za rad fonda.”   
  

Član 2 

 
Poslije člana 26 dodaje se novi član koji glasi: 
 

„Rok za osnivanje fonda 
Član 26a 

 
 Fond za ugljovodonike osnovaće se najkasnije do 31. decembra 2017. godine.” 
 

 
Član 3 

 

 Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne 

Gore“. 

 



 

 

 

 

 

 

O B R A Z L O Ž E NJ E 

 

I Ustavni osnov za donošenje zakona 

 Ustavni osnov za donošenje ovog zakona sadržan je u članu 16, tačka 5 Ustava  Crne 
Gore, kojim je propisano  da se zakonom uređuju pitanja od interesa za Crnu Goru, u koje 
spada i uvodjenje poreza radi obezbjedjenja sredstava za finansiranje javnih rashoda. 

 

II Razlozi za donošenje zakona 

 

Zakonom o porezu na ugljovodonike („Službeni list Crne Gore“, broj 31/14), koji je u 

primjeni od 1. avgusta 2014.godine, uveden je novi fiskalitet i kreirana politika oporezivanja 

dobiti od obavljanja upstream operacija koje se odnose na: vađenje ugljovodonika (nafte, 

gasa i dr.) iz ležišta, izgradnju, korišćenje postrojenja i prateće opreme za potrebe proizvodnje 

i isporuke ugljovodonika, transport nafte i gasa i druge aktivnosti povezane sa  upstream 

operacijama. Takođe, odredbama navedenog zakona propisana je obaveza utvrđivanja i 

dostavljanja Predloga zakona o Fondu za ugljovodonike Skupštini Crne Gore do 31. decembra 

2014.godine. 

Imajući u vidu da je oblast koju uređuje ovaj zakon veoma kompleksna i nedovoljno 

poznata materija,  samim tim je i zakonski rok za pripremu Zakona o Fondu za ugljovodonike 

ne korespondira složenosti i zahtjevnosti materije koja je predmet ovog zakona. Takođe, 

Ministarstvo finansija je kroz projekat „Unaprijeđenje sistema upravljanja ugljovodoničnim 

resursima«, od strane Kraljevine Norveške dobilo grant za izradu svih podzakonskih akata u 

ovoj oblasti a kojim će se definisati pitanja kao što su: prihodi i rashodi od operacija 

istraživanja i proizvodnje ugljovodonika, vremensko razgraničavanje rashoda, referentna 

cijena po kojoj se trguje ugljovodonicima između nezavisnih lica na slobodnom tržištu, oblik i 

sadržina poreske prijave, itd. 

 Imajući u vidu prethodno navedeno kao i vrijeme koje je neophodno za 

implementaciju navedenog zakonskog rješenja, ovim zakonom predlaže se da Vlada Crne 

Gore posebnim aktom osnuje Fond za ugljovodonike, najkasnije do 31. decembra 2017. 

godine.  



 

 

 

 

 

 

 

 

III Usaglašenost sa evropskim zakonodavstvom i potvrđenim međunarodnim 

konvencijama 

 Predmetnim zakonom nije vršeno usklađivanje sa propisima Evropske unije. 
 

IV  Obrazloženje osnovnih pravnih instituta 

Član 1- Ovom odredbom predlaže se da Fond za ugljovodonike, osniva Vlada Crne 

Gore, posebnim aktom. Takođe, aktom o osnivanju fonda, shodno predloženom zakonu,  

utvrdili bi se status i nadležnosti fonda, organi fonda, nadležnosti i način rada i odlučivanja 

organa fonda, pravila korišćenja prihoda od ugljovodonika i druga pitanja od značaja za rad 

fonda.”   

 

 Član 2– Ovom odredbom predlaže se da rok za osnivanje fonda bude najkasnije do 

31. decembra 2017. godine, kako bi se pripremila neophodna podzakonska akta za pravilan 

obračun i kontrolu svih rashoda koncesionara, što za direktnu posledicu ima buduće ubiranje 

prihoda i priliv sredstava u Fond za ugljovodonike.  

       
V Finansijska sredstva koja je potrebno obezbijediti u budžetu Crne Gore  za 

sprovođenje Zakona 
 

 Za sprovođenje ovog zakona nije potrebno obezbjeđivati dodatna sredstva iz budžeta 
Crne Gore. 
 

 

 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PREGLED ODREDBE ZAKONA O POREZU NA UGLJOVODONIKE  

ČIJA SE IZMJENA PREDLAŽE 

 

Pripadnost prihoda od poreza na ugljovodonike 
 
 

Član 22 
 

(1) Prihodi od poreza na ugljovodonike pripadaju budžetu Crne Gore i fondu za 
ugljovodonike, u srazmjeri 15:85. 

 
(2) Vlada Crne Gore će dostaviti Skupštini Crne Gore Predlog zakona o Fondu za   

ugljovodonike najkasnije do 31. decembra 2014. godine. 
 
 
 

VI. PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Pripadnost prihoda do osnivanja fonda 
 
 

Član 26 
 
 Do osnivanja fonda iz člana 22 ovog zakona prihodi od ugljovodonika pripadaju 
budžetu Crne Gore, u cjelosti. 
 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


